ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

 Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no Regimento

Interno e após anuência do Plenário, REQUER que esta Casa Legislativa, no

âmbito da Frente Parlamentar da Água e da Agricultura Familiar, promova as

seguintes atividades em defesa da execução de obras complementares do

Projeto de transposição de águas do Rio São Francisco - Eixo Norte:

* Audiência Pública na Câmara Municipal de Itaporanga para discutir a

construção do Ramal do Piancó;

• Visita técnica ao Distrito de Umburanas, no Município de Mauriti -

CE, para conhecimento do trecho das obras da transposição das

águas do Rio São Francisco – Eixo Norte;

• Visita técnica ao açude Condado, localizado no Município de

Conceição-PB, reservatório este que receberá as águas oriundas do

PISF que alimentarão o Ramal do Piancó.

Requer, ainda, que sejam convidadas para integrarem a comitiva o

Ministro da Integração Nacional, o Presidente da Agência Nacional das Águas

– ANA, representantes do DNOCS, o Presidente da Agência Estadual de

Águas da Paraíba – AESA-PB, o Presidente da CAGEPA, o Comandante do

Exército Brasileiro na Paraíba, o Secretário de Infraestrutura, Recursos

Hídricos, Meio Ambiente da Paraíba, os Prefeitos Municipais e Vereadores que

integram os Municípios do Vale do Piancó, os Sindicatos dos Trabalhadores

Rurais dos Municípios do Vale do Piancó, as Igrejas de todas as religiões da

Paraíba, os veículos de comunicação com assento no Comitê de Imprensa

desta Casa Legislativa, a imprensa estadual falada, escrita e televisada,

através da Associação Paraibana de Imprensa, Sindicato dos Jornalistas da

11.226

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

 Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Paraíba, Sindicato dos Trabalhadores em Rádio e Televisão da Paraíba e

Sindicatos dos Publicitários e Repórteres Fotográficos da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Entendemos que é necessário que os Poderes executivos estadual,

municipais e federal enfrentem com muita responsabilidade a problemática da

falta de água em época de crise hídrica, e adotem providências  no sentido de

minimizar os efeitos de possíveis secas em anos vindouros, encontrando

caminhos sustentáveis de enfrentamento da problemática da falta de água em

nosso Estado nos períodos de seca, bem como é necessário discutir sobre o

aproveitamento das águas oriundas do PISF como fator para o

desenvolvimento do sertão e alto sertão paraibano, de modo especial na

agricultura familiar.

Para superar essa ameaça de desequilíbrio e buscar condições de

segurança para a operação do sistema, são necessárias medidas de várias

ordens, incluindo a preservação dos mananciais existentes e uma gestão

racional da demanda. Essa gestão abrange programas de controle de perdas,

controle do consumo e reuso da água, envolvendo a participação proativa do

governo e sociedade civil.

É imperioso continuar reivindicando do Ministério da Integração Nacional

a adoção das providências legais para a execução do projeto de inclusão das

obras do Ramal do Piancó, tão necessário ao atendimento da população desta

região.

Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-me contar

com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 29 de fevereiro de 2024.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual